Дума Качканарского городского округа
восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

17.07.2024 г. №  ПРОЕКТ

О внесении изменений в решение Думы Качканарского городского округа
от 22.04.2020 № 40 «Об утверждении Регламента

Думы Качканарского городского округа в новой редакции»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления», в  целях  приведения  в
соответствие с  действующим законодательством, оптимизации организационных
форм работы Думы Качканарского  городского  округа,   руководствуясь  Уставом
Качканарского городского округа, Дума Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Решение Думы Качканарского городского
округа  от  22.04.2020  №  40  «Об  утверждении  Регламента  Думы  Качканарского
городского округа в новой редакции»:

1.1. Пункт 7 Статьи 3 читать в следующей редакции:

«7.   Основными принципами деятельности Думы являются:
1) законность;
2) преемственность;
3) политическое многообразие;
4) равенство депутатов Думы;
5) гласность;
6) самостоятельное осуществление Думой принадлежащих ей полномочий;
7) плановость;
8) ответственность;
9) подотчетность Думы населению городского округа.

Заседания  Думы  городского  округа  проводятся  открыто.  В  случаях,
предусмотренных  настоящим  Регламентом,  Дума  городского  округа  вправе
проводить  закрытые  заседания,  а  также  заседания  могут  проводиться  с
использованием Информационных систем.»

1.2. Статью 46 дополнить следующими пунктами:

«164.1 Решение Думы, отклоненное  Главой городского округа, в течении 10
дней  направляется  им  в  Думу  вместе  с  мотивированным  обоснованием  его
отклонения либо предложениями о внесении в него изменений и дополнений.

В Думу могут  быть  направлены иные материалы,  имеющие отношение  к
отклоненному решению Думы.

Решение регистрируется в аппарате Думы в день его поступления. Отказ в
регистрации решения не допускается.

Решение  Думы,  отклоненное  Главой  городского  округа,  считается
направленным в Думу со дня его регистрации.

В случае направления Главой городского округа в Думу всех необходимых
документов,  Председатель  Думы  не  позднее  чем  на  следующий  день  после
регистрации  решения  Думы,  отклоненного  Главой  городского  округа,  обязан
направить его субъекту правотворческой инициативы, внесшему проект решения.

164.2  В случае возвращения Главой городского округа решения Думы на
повторное  рассмотрение  создается  согласительная  комиссия  на  паритетных
началах  из  числа  депутатов  Думы и представителей администрации городского
округа для преодоления возникших разногласий.

Депутаты  Думы  в  состав  согласительной  комиссии  назначаются
распоряжением председателя Думы.

Согласительная  комиссия  рассматривает  каждое  возражение  Главы
городского  округа  в  отдельности,  вырабатывая  единый текст  соответствующего
решения Думы.

Комиссия принимает решение открытым голосованием. Решение считается
принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии.

По  результатам  работы  согласительная  комиссия  составляет  протокол,
содержащий  предложения  по  преодолению  разногласий,  включая  конкретные
формулировки  по  статьям  (пунктам)  решения  Думы.  Протокол  вносится  на
рассмотрение  Председателя  Думы,  который  включает  в  повестку  очередного
заседания повторное рассмотрение Думой отклоненного Главой городского округа
решения.

По итогам повторного рассмотрения решения Думы, отклоненного Главой
городского округа, Дума вправе принять одно из следующих решений:

1) повторно принять решение Думы, отклоненное Главой городского округа,
в редакции, ранее принятой Думой;

2) повторно принять решение Думы, отклоненное Главой городского округа,
в редакции, с предложениями, внесенными на согласительной комиссии.

Если при повторном рассмотрении отклоненного Главой городского округа
решения Дума не приняла предложения согласительной комиссии и выразила свое
несогласие с Главой городского округа об отклонении решения, оно ставится на
голосование в ранее принятой редакции.

При этом решение считается принятым, если за него проголосовало не менее
двух  третей  от  установленной  численности  депутатов  Думы.  В  этом  случае

принятое решение подлежит подписанию Главой городского округа в течение семи
дней и обнародованию.

Если при повторном рассмотрении отклоненного Главой городского округа
решения Дума приняла предложения согласительной комиссии, решение по итогам
повторного рассмотрения решения Думы, отклоненного Главой городского округа,
считается  принятым,  если  за  него  проголосовало  большинство  голосов  от
установленной численности депутатов Думы.

В случае если Думой не принято ни одно из решений, указанных в абзаце 6
настоящего  пункта,  по  итогам  повторного  рассмотрения  решения  Думы,
отклоненного  Главой  городского  округа,  считается  принятым  решение  об
отклонении решения Думы.

Принятие Думой решения об отклонении решения Думы не препятствует его
новому внесению в Думу в порядке правотворческой инициативы.»

2.  Опубликовать  настоящее  Решение  в  газете  «Качканарское  время»  и
обнародовать  на  официальном  сайте  Качканарского  городского  округа  в
информационно - коммуникационной сети общего пользования «Интернет».

3.  Настоящее  Решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную
комиссию  по  законности  и  местному  самоуправлению  Думы  Качканарского
городского округа.

Председатель Думы
городского округа

_______________  А.В.Ляпунов

     Глава
     городского округа

     ________________ А.А. Ярославцев

	Дума Качканарского городского округа
	РЕШЕНИЕ